## XII.

*Copia fundationis abbatiæ Savigniaci in Normannia.*

(Ex veteribus membranis D. d'Herouval.)

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Notum sit omnibus præsentibus et futuris quod ego Radulfus Silgeriarum dominus, pro amore Dei ac salute animæ meæ, et antecessorum ac successorum meorum, cum uxore mea Amicia et filiis mei Matthæo Francisco, Galone, Henrico et Roberto, dono et concedo Deo et domino Vitañi Eremitæ in possessionem et cœnobiale domicilium Monachorum Forestam de Savignio, sicut cingitur tribus aquis Chamba, Chamberna et Nigra aqua. Præterea do concedo, et præsentii charta constituo in dotem et hæreditatem cœnobialis domicilii præter ea, quæ monachi inhabitantes ibi possunt acquirere, mille libratas terræ annui redditus in terra mea Silgeriaci, ubicunque et a quibuscunque voluerint, tam ex dono quam ex emptione, quas extunc eisdem confirmo, sicut jam eas possiderent, volens et concedens quod prædicti monachi habeant in cæteris prædictis et hominibus in illis manentibus tantum jus, tantam justitiam aliam et bassam, tantam dignitatem, tantam franchisiam, tantam potestatem cum omni jure et dominio, quæ ego et antecessore mei et successores habere possemus in terra nostra dominica; et quod ipsi monachi et eorum homines habeant in tota terra mea, cum meis hominibus communionem generalem. Et hæc omnia prædicta ego et uxor mea et filii mei prædicti Deo reddidimus et ejus servitio dedicavimus, sic ad tenendum de ipso Deo ipsi monachis confirmavimus libera et quietam cum omni justitia alta et bassa ab omni consuetudine, et servitio, et exactione, et curia, et homagio, et corvea, et contradicto, et resorto, et omnimodo quæstu penitus absolvimus; nihil nobis vel successoribus nostris in omnibus prædictis, prout dictum est, ratihibitionem omnino retinentes. Ita quod nec nos, nec successores nostri in prædictis omnibus aliquam justitiam de cætero, nec in hominibus de dictis monachis dictas terras tenentibus poterimus exercere quo modo et si aliquem hominum ipsorum a nobis pro fore-facto præsentii seu successoribus nostris arrestari contigerit, eum in statu in quo fuerit tenemur reddere sine dilatione dictis monachis, quoties ab eisdem fuerimus requisiti; et inde justitiam facient secundum quod viderint expedire. Hæc donatio confirmata est, et sigilli mei Radulfi impres-

sione munita, anno ab Incarnatione Domini 1112, indictione v, epacta xxviii, Kalendas Februarii.

## XIII.

*Confirmatio fundationis abbatiæ Savigniaci facta ab Henrico II, Anglorum rege.*

(Ex eodem D. d'Herouval.)

HENRICUS Dei gratia rex Angliæ, et dux Normanniæ, et Aquitaniæ, et comes Andegaviæ, archiepiscopus, episcopis abbatibus comitibus baronibus, justitiariis, baillivis, vicecomitibus, et omnibus ministris, et fidelibus suis, salutem.

Sciatis me concessisse et præsentii charta mea confirmasse, ecclesiæ sanctæ Trinitatis de Savigniaco, et monachis ibidem Deo servientibus, omnes subscriptas donationes, quæ eis factæ sunt, scilicet ex dono Radulfi Silgeriarum domini, Forestam Savigniaci, sicut cingitur tribus aquis, Chamba, Chamberna, et Nigra aqua, etc. Omnes has terras, omnesque eleemosynas, quæ hic enumeratæ sunt, et omnes alias, quas possident, et quas Deo proptio tam ex dono quam ex emptione poterunt acquirere, concessi, ut dictum est, ecclesiæ et monachis Savigniaci, liberasset quietas, cum omni justitia alta et bassa, et jure, et dominio ab omni servitio et consuetudine absolutas, et ipsam abbatiam et omnes possessiones ab eam pertinentes, et omnes homines eorum ubicunque sint, et de quoscunque dono sint, in tota terra mea assumpsi in manu, et custodia, ac protectione mea, sicut dominicas et proprias eleemosynas meas; et ideo volo, et præcipio, et firmiter constituo, ut eadem abbatia et monachi, et fratres, et famuli eorum, et homines et omnes res ad ipsos pertinentes, per totam terram meam acquisitam et acquirendam a me et a successoribus meis, habeant firmam pacem, et perfectam libertatem, et omnem quietantiam in mari, et in terra, in bosco, et in plano, ab omni consuetudine, et servitio, et exactione, sicut eleemosynæ Deo dedicatæ, pro remissione peccatorum nostrorum, et redemptione animarum nostrarum. Quare volo, et firmiter præcipio, quod abbatia prædicta de Savigniaco, et monachi in ea Deo servientes, hæc ista et omnia alia quæ nunc possident tam ex dono quam ex emptione a quibuscunque, et ea quæ in futurum rationabilibus modis, Deo proptio, poterunt acquirere, habeant, et in perpetuam eleemosynam retineant, cum omni justitia alta et bassa et omni jure et dominio, cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus, et quietantiis suis, ita quod omnia prædictis monachis et eorum hominibus pertinentia, et quietata de omni teloneo et passagio, et pontagio, passagio, cohuvagio, pallagio, servitio, hominagio, hostico, taillia, et omni auxilio tam assueto quam non assueto, et omnimodo quæstu et querela, et omni alia consuetudine et servitio, et exactione per totam terram meam, in ecclesiis, et dicimis, et terris et hominibus in bosco, et in plano, in pratis et pascuis, in aquis et molendino, in vivariis, et stagnis et garenis, et piscariis, et mariscis in bricheminis, et semitis, et omnibus aliis locis, et aliis rebus, cum omnibus libertatibus, et liberis consuetudinibus suis, et in villis, castris, ita bene et in pace, libere, et quiete, et honorifice, sicut propria dominica mea, et sicut eleemosyna Deo dedicata, pro remissione peccatorum meorum, et omnium antecessorum ac successorum nostrorum; et nihil nobis vel successoribus nostris in omnibus præter divinam retributionem retinentes, et quod ad nostram et successorum nostrorum pertinebunt successionem. Et est sciendum quod ego concessi ex dono meo proprio prædictis monachis de Savigniaco quod possint tradere suas terras ad qualescunque consuetudines voluerint. Et poterunt suos homines se ubicunque voluerint, et in quacunque partem terræ suæ convenire, quoties cunque sibi viderint expedire, nonobstanti-

bus patriarum consuetudinibus quibuscunque. Hæc autem mea confirmatio atque concessio facta est anno ab Incarnatione Domini 1157, anno scilicet regni mei Angliæ tertio, ducatus vero Normanniæ octavo testibus his magistro Valtero de Const. Oxenef. archid. Rad. Herefordensi archidiacono, magistro Jocelino Cestriensi archidiacono, Willelmo filio seneschalli Normanniæ Radulf. de fil. Seherio de Quincy, Bertrando de Verdun, Willelmo de Solatiis, Reginaldo de Paveillie, Uting. de Mor-nist, et multis, aliis apud dom. Frontem.

## XIV.

*Alia confirmatio ejusdem regis pro fundatione Savigniæ.*

(Ex eodem D. d'Herouval.)

HENRICUS, Dei gratia rex anglæ, et dux Normanniæ et Aquitaniæ, et comes Andegaviæ, archiepiscopis, episcopis, comitibus, baronibus, justitiariis, baillivis, vicecomitibus, præpositis, ministris et omnibus fidelibus suis totius terræ suæ, salutem in nomine Domini nostri Jesu Christi.

Notum sit vobis præsentibus atque futuris, quod ego pro amore Dei et salute animæ, meæ et ad animæ patris ac matris meæ, et uxoris meæ, et liberorum ac filiorum, meorum et omnium antecessorum, atque successorum meorum, atque omnium fidelium Christianorum concessi ecclesiæ Sanctæ Trinitatis de Savigneio, et Richardo abbati et monachis ibidem Deo servientibus in perpetuam eleemosynam omnes terras omnesque eleemosynas, atque quietantias, quas antecessores mei et homines eorum donaverant eidem ecclesiæ atque concesserant, et eandem ecclesiam, cum omnibus rebus ad ipsam pertinentibus assumpsi in manu et custodia, ac defensione mea, sicut propria abbatiana, et dominicam eleemosynam meam, et ut omnes posteriores ad eandem ecclesiam pertinentes firmiter ac stabiliter, et absque omni dubitatione, in perpetuum confirmarentur, et in præsentis tempore atque futuro libere et quiete, ac secure, et ad eandem ecclesiam tenerentur ac possiderentur volui, ut in hac præsentis charta nominatim ascriberentur atque confirmarentur, et sic ad notitiam successorum nostrorum, et ad utilitatem possidentium, salvæ et integræ in perpetuum conservarentur. Concessi itaque forestam Savigniensem, sicut cingitur tribus aquis Chamba scilicet et Chamberna, ac Nigra aqua cum omnibus pertinentiis suis, quæ foresta est prima possessio ejusdem Ecclesiæ; unde, et ipse locus nomen accepit, ut Savignelum vocaretur, quam forestam possidet eadem ecclesia ex dono Radulfi de Fulgeriis, et Henrici filii ejus, et ex concessione Stephani comitis Moritonii, et Henrici regis Angliæ, etc., omnes has terras, omnesque eleemosynas, quæ hic enumeratæ sunt, et omnes aelias, quas omnibus justis modis poterunt acquirere, concessi, ut dictum est, ecclesiæ et monachis Savignei, liberas ac quietas, et ab omni servitio et consuetudine absolutas ad ipsam abbatiam, et omnes possessiones, ad eam pertinentes ubicunque sint et de cujuscunque dono sint, in tota terra mea, assumpsi in manu, et custodia, ac protectione mea, sicut dominicas et proprias eleemosynas meas, etc. Hæc autem nostra constitutio atque confirmatio facta est anno ab Incarnatione Domini 1157, anno scilicet regni mei Angliæ tertio, ducatus vero Normanniæ octavo.

## XV.

*Charta fundationis abbatiz de Blanca Landa.*

(Ex membranis D. d'Herouval.)

RICHARDUS de Haya et Mathildis uxor ejus, omnibus suis, et amicis Normanniæ et Angliæ, salutem et dilectionem.

Notum sit vestræ dilectioni, et omnium tam præsentiam quam futurorum universitati, quod nos in

A propria hæreditate nostra in loco, qui Blanca-Landa vocatur. unum monasterium fundamus, in honore Domini nostri Jesu Christi et beatæ Genitricis ejus, et sanctissimi confessoris Nicolai, ibique conventum canonicorum ad servendum Deo, in ordine Præmonstratensi constituimus, quibus adnutritum et vestitutum pro redemptione animarum nostrarum, successorum et omnium antecessorum nostrorum de parvitate nostra, hæc subscripta concedentes in perpetuam eleemosynam per manum domini Richardi Constantini episcopi Domino consecramus, Willelmo de Guono, et Richardo filio ejus, Nicolao de Haya meo nepote concedentibus et super altare præfati monasterii manibus propriis nobiscum offerentibus, ipsum videlicet locum, in quo fundatum est monasterium cum omnibus adjacentibus suis, etc. Hæc itaque præscripta, præsentis clero, et populo et approbante, donavimus huic nostro monasterio Sancti Michaelis de Blanca-Landa nihil omnino in omnibus litteris retinentes, sed ab omni jure, et dominio, et sæcularium consuetudinibus, querela et exactione ad nos pertinentibus libera et absoluta, super altare offerentes per manum episcopi Richardi Constantini, excepto opere excluso in terra Paraner, de Bossevilla et in terra Ugonis Camri de Chatouilla, quæ mazura et costumas suas quietas habet in foresta, et excepta multa hominum de terra Richardi clerici apud Austremensuram et opere excluso, testibus Richardo Constantino episcopo, Willelmo abbate Montisburgi Roberto de Perdot, Renaldo de Maisvel, Richardo Avenel, et multis aliis. Anno ab Incarnatione Domini 1154.

## XVI.

*Confirmatio ejusdem fundationis per Henricum II, regem Anglorum.*

(Ex eodem D. d'Herouval.)

C HENRICUS, rex Angliæ et dux Normanniæ et Aquitaniæ, et comes Andegavensis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comitibus, vicecomitibus, baronibus et ministris omnibus suis, et omnibus fidelibus suis, salutem.

Scialis me concessisse et confirmasse in perpetuam eleemosynam Deo, et ecclesiæ Sancti Nicolai de Blanca-Landa, et canonicis ibidem servientibus abbatiz, in ordine Præmonstratensi Deo servientibus, quidquid eis rationabiliter et juste collatum est, videlicet has subscriptas eleemosynas quas Richardus de Haya, et Mathildis uxor ejus supradictæ ecclesiæ fundatores et Radulfus de Haya Richardi nepos, Willelmus de Varna, et Richardus filius ejus eidem ecclesiæ contulerunt, ipsum videlicet locum qui Blanca-Landa dicitur, ubi fundata est ecclesia cum omnibus adjacentibus suis, etc. Ut hæc omnia subscripta: et quidquid in futurum, et quibuscunque rationabiliter præfate ecclesiæ fuerint collata, firma, et illibata permaneant, regia auctoritate confirmo, et confirmata in regnum post me continue protegenda et confirmanda commendo. Teste Rothrodo episcopo Ebroicensi, et Arnulfo episcopo Lexoviorum, et Philippo episcopo Bajocensi, et Richardo episcopo Constantiæ, et Roberto de Novoburgo. Anno ab Incarnatione Domini 1157.

## XVII.

*Ad epist. 124. — Littera Walteri Rothomagensis archiepiscopi, qua decimam de Diepa et Botellis, dat capitulo Rothomagensi.*

(Ex veteri scheda D. d'Herouval.)

Omnibus Christi fidelibus ad quos præsens scriptum pervenerit, WALTERIUS Dei gratia Rothomagensis archiepiscopus; salutem in Domino.

Justum est, ut prospera communicent, qui adversa communiter sunt perpassi. Qui enim passionis fuere consortes, consolationis esse non debent ali-

quatenus inexpertes. Quoniam igitur charissimi filii nostri Ecclesie nostrae Rethomagensis canonici, dum pro tuendo Ecclesie nostrae patrimonio contra..... et praesides magnis expensis, gravissimis sudoribus et periculis certaremus, nobiscum in tentationibus nostris viriliter et fideliter permanserunt, dignum et justum est, ut quod de laborum nostrorum proventibus, auxiliante Domino, nostris utilitatibus in perpetuum accrevit, non sit eis penitus alienum; sed qui in parturiendo nobis condoluerunt, partus nostri fructu pariter et laetitia jucundentur. Inde est quod de omni reddito et proventu, quem de Dieppa et Botellis, et earum pertinentiis singulis annis vel nos vel successores nostri, futuris temporibus ad usus proprios consequemur, concessimus eisdem canonicis nostris anna ab Incarnatione Domini 1198, in puram et perpetuam eleemosynam, et donavimus decimam partem integre recipiendam singulis annis in festo B. Romani confessoris patroni nostri, dividendam fratribus, qui ad diem obitus nostri officium pro nobis anniversaria consuetudine celebrarent. Interim autem dum viventes essemus, ipsi canonici qui ad solemnitatem praedicti confessoris convenirent, eandem decimam reciperent aequis portionibus inter se more communi dividendam. Verum quia difficile esset praefatam decimam integre persolvere uno termino, maxime circa anni principium, statuimus de communi eorumdem canonicorum consensu, ut eadem decima quatuor terminis persolvatur, videlicet quarta pars in Natali Domini; alia quarta pars in Nativitate beati Joannis Baptistae et alia quarta pars in festo Sancti Michaelis archangeli, quando vixerimus in festo jam dicti confessoris; sicut praesignatum est, dictis canonicis dividenda. Postquam vero nos in fata concedere contigerit, statuerunt iidem canonici se quater in anno diem obitus nostri anniversarium celebraturos, et in unoquoque illorum quartam partem decimae canonicis qui intererunt, aequis partibus divisuros. Si itaque praedictae villae tradantur ad firmam decrevimus ut firmarii praesignatis terminis decimam reddant canonicis memoratis, et si in aliquo terminorum eandem decimam ad plenum non solverint, ipsi poenam decem librarum usualis monetae incurrant dictis canonicis persolvendam, sed per nos vel per successores nostros iustitiam. Si vero easdem villas in manu nostra tenuerimus, et ita liquido non potuerint proventus et redditus aestimari, eorum aestimatio quatuor legalium virorum eorumdem villarum arbitrio relinquatur, qui iurati bona fide summam totius redditus et proventuum declarabunt, et sic aestimata eisdem canonicis statutis sine contradictione reddetur sub poena decem librarum, sicut praedictum est, interveniente nostro, vel successorum nostrorum seneschallo, vel aliquo ballivo ad praedictorum reddituum et proventuum susceptionem deputato, si in aliquo praedictorum terminorum in solutione cessaverint, vel in toto, vel in parte. Quia vero post tempus donationis praedictae, novi proventus tam in molendinis quam in rebus aliis praedictarum villarum redditibus accreverunt ne quis sub tali verborum scrupulositate suggerat exinde decimam praefatis canonicis non deberi, nos eam dubitationem, licet supervacua absolventes, decrevimus tam eorumdem proventuum quam aliorum, quae in posterum eisdem villis, Deo dante, accrescent, decimam eisdem canonicis esse integre conferendam; cum non incongruum sit unam et eandem substantiam duplici quodam modo jure censi. Ut autem haec nostra donatio firma et stabilis in perpetuum perseveret, nec aliquorum possit machinatione convelli, eam praesentis scripti et sigilli nostri patrocinio dignum duximus communire. Nos autem de misericordia Dei, et Beatae Mariae genitricis merito, et B. patroni nostri Romani con-